diuersi gradus dignitatis et perfectionis prophetie tanquam ex quibusdam sibi accidentibus. Nam neque in rebus naturalibus tota pulcritudo perfectionis que debetur rei: est sibi a forma substanciali que dat spem. sed multum superadditur ex accidentibus superuenientibus. sicut in homine ex figura et colore et alijs quorum si aliquod deficit: contingit malum et descens. neque etiam in actionibus tota plenitudo perfectionis et bonitatis consistit in earum specie que sumuntur ex obiecto. sed aliquid additur ex his que adueniunt tantum accidentia que circumsstantie dicuntur. Unde si aliquid deficit quod requiratur ad debitas circumsstantias: sequitur actio mala et deficiens. Quod autem magister mathias in favorem postillatoris addidit. scilicet gradus rei est ipius rei modus intrinsecus qui per nihil extrinsecum potest variari: nullam additum difficultatem. sed est eiusdem inutilis repetitio. Unde dicitur quod veritatem habet de gradu rei essentiali et specifico. quem gradus secundus theologia dicit variari secundum maiorem et perfectorem illustrationem luminis prophetici. Sed gradus accidentales non sunt ipius essentie intrinseci. quare et a causa extrinseca eentie rei: consequi et variari possunt. Et si dicitur quod gradus rei et si sit modus extrinsecus essentie saltem est ipius rei intrinsecus. id inherens: non obstat quod etiam si denunciatio et confirmatio per miracula sint extrinseca prophetie: ordo tam prophetie et relatio ad ea sicut ad finem: est quid inherens prophetie et intrinsecum quis non de eius essentia et ex illo ordine diverso: variatur gradus qui est modus intrinsecus prophetie. Et est sile

Psalmorum.

quod sc̄us tho. dicit in alio p̄posito p̄ma sc̄de
q. xvij. ar. iiij. arguit enim sic secūdo loco. Boni
tas actus est aliqd in ipso et̄nis. finis autē cā ex
trinseca. non ergo fm finē dicit actio bona uel
mala. Ecce argumētū. Seqt̄ r̄f̄sio. ¶ Ad secūdū
dicēdū q̄ c̄quis finis sit cā extrinseca: tñ debita p̄
portio ad finem τ relatio in ip̄m: inheret actioi.
Hec sc̄us tho. ¶ Quod autē v̄terius dicit mḡ
math. q̄ denunciatio proph̄ie vni uel pluribus
non solum est acc̄ns extrinsecū sed acc̄ns p̄ acc̄
dens: falsum est. nam causa per accidentē ē put
dicitur secūdo phisicoꝝ ad quā effcūs qui seq̄
tur nullum h̄c ordinem. Sed p̄phetia: ad denū
ciatiōem ordinat̄ tanq̄ ad quedā finē fm illud
p̄ma Lorin. vij. vnicuiq̄ dat manifestatio sp̄us
ad utilitatem. τ infra. viiij. q̄ p̄phetat: hoib⁹ lo
quit̄ ad edificatiōem τ exhortatiōem τ cōsolatō
nem. ¶ Unī τ psidoris dicit li. vij. ethimo. capi.
viii. q̄ p̄phete dicūt̄ quasi p̄fatores. eo q̄ poſſ
ro. i. a remotis fānt̄ τ de futuris uera p̄dicunt.
Cum ergo ordinet̄ p̄phetia ad denūciatiōem τ
utilitatē: seq̄tur q̄ dignio: sit illa q̄ ad utilitatem
plurium plūb⁹ denūciat̄. qm̄ fm dionisiū τ phi
losophū. bonū tanto diuinius est: q̄to cōmuni
us. ¶ Silr τ ad id q̄ addit magister math. de cō
firmatione que est per miracula: dicitur q̄ q̄q̄
facere miracula sit acc̄ns extrinsecum nō sequēs
de necessitate sp̄um p̄pheticū: tñ q̄ ordinat̄ ad
prophetie confirmatiōem fm illud. Mar. vlt. ser
monē cōfirmāte sequētib⁹ signis: multū confert
ad eius dignitatē. ac p̄ hoc p̄fectio τ excellentia
p̄phetie merito variat̄ fm diuersum modum et
flij

gēnius miraculorum. Dictum est. n. q̄ ex accidē
 tibus que etiam extrinseca rei sunt: aliqd digni
 tatis iōpis rebus accedit. Unde ad excellentiā p̄
 phetie mōysi inducūt deut. vlti. miracula que
 per eū fca sunt. dicitur. n. non surrexit propheta
 vltra in israel quem nosset dñs facie ad faciem i
 omnibus signis atq̄ portentis. Et inde est q̄ p̄
 phetare: nonnunq̄ in sacra scriptura pro opera
 tione miraculorum accipit: eo q̄ miraculorum
 operatio argumētū & cōfirmatio est prophetie.
 dicit. n. Eccl. xlviij. q̄ corpus helisei mortuū p̄
 phetauit. i. miracula fecit. ~~Eccl. xlviij. sicut~~
~~scriptura dicit. q̄ corpus helisei mortuū p̄~~
~~phetauit. i. miracula fecit.~~
 Illud autem
 quod postillator obicit de iohāne baptista q̄
 sc̄z nullum signum fecit cū tñ ponat a scō tho. ex
 cellentior ppheta mōysē & ceteris veteris testa
 menti bñ pbat q̄ nō hūerit eius pphbia illā per
 fectōem que accrescit prophetie ex cōfirmatione
 miraculorum. excelluit tñ pphbas veteris testa
 menti in alijs duobus. s. in cognitiōe quā habu
 it expressiore & pfectiore & denunciatōem dignio
 rem. ipse enim xp̄m filium dei & mūdi saluatorēz
 cognouit explicite non solū in spū: sed presentia
 liter. vnde dixit. ecce agnus dei ecce q̄ tollit pcta.
 mūdi. Jo. iii. & infra. & ego vidi & testimoniū p̄
 bibui quia hic est filius dei. Item missus ē p̄cursor
 & denunciator aduentus xp̄i toti pplo iiii
 deorum quibus preparauit viā. nec alōge ut ce
 teri prophete p̄enūciauit: sed quē denunciabat.
 dīgito demonstrauit fm illud. & tu puer pphba
 astissimi vocaberis p̄eibis enim añ faciē dñi pa

rare vias eius. Luce. i. vbi dicit Criso. Alij enim prophete eminus ppi misterium predicauerunt. Hic uero proprius predicauit ut eum ceteris indicaret. Et q̄stum ad hec duo ponit a scō tho. iobannes baptista excellentior antiquis ppheis. non q̄stum ad miraculorum confirmatiōem. Non enim ē nccē q̄ qui excellētior dicit pp̄ha: in omnib⁹ que ad pp̄hetiā cōcurrūt p̄cellat. ¶ Ad ea q̄ postillator⁹ adducit pro cōfirmatiōne sue opinionis: Ad primū r̄ndet burgen. ⁊ bñ q̄ dictū postillatoris nullū hēt fundamentū ex scriptura neq̄s aliquam auctoritatē ipse allegat id probantez. vnde nec cogit. sed neq̄s magister mathias propugnator⁹ eius id ratione aliqua vñ auctoritate probauit. quare respōsione nō eget. ¶ Ad secundum ipse scūs tho. respondet in pre annotata q̄dē. clxxiiij. ⁊ ar. iiij. Ad primū. Lōce dit. n. q̄ pp̄hetia dauid excellētior fuit q̄s pp̄heta moyſi q̄stuz ad hoc q̄ dauid plenius cognovit ⁊ magis expressit misteria incarnatiōis ppi. S̄z excellētia ista est fm vnum aliquid. moyſes vero habuit excellētiam q̄stum ad plura ⁊ potiora vt ibi deducitur. Unde merito dicitur moyſes propheta excellentior simpliciter. dauid autem fm quid. Sed magister mathias in fauorez postillatoris probat q̄ dauid fuerit excellētior propheta simpliciter ex eo q̄ excelluit fm ali⁹ quid intrinsecum prophetie. s. fm cognitionem. quod reuera non est satis erudite vcm. Non n. qui in vnius rei particularis cognitiōe p̄stātior est: dicitur in mentis acumine aut in scie habitu excellere simplē alterum qui in pluriū cognitiōe.

terum difficultium et in doctrina et in ceteris quod ad habitum scientie et ingenij nobilitatem faciunt: doctior et subtilior inuenit etiam si cognitio illius rei sit aliquid de his quod intrinsece probatur et scientiam habitualem esse in aliquo et mentis praespicacitate. Neque enim dicimus ptholomeum ipso aristotele doctiore fuisse simpliciter prophetica quod de motu orbium et planetarum ac eorum situ plura et docuit et cognovit. Unde in proposito nostro et si dauid exCELLentior dicas ipso moysen quantum ad aliqd prophetiae intrinsecum: non ideo dicit exCELLentior illo simpliciter cum ille in plurimis et in eo quod potius est ipsum precellat. sed dicitur exCELLentior prophetam quod non i. per accidens. sed i. secundum aliqd praetendare. Ad auctoritatem gregorij quam ultio inducit postilla et hoc rident burgeni. et bni. quod intelligenda est quantum ad cognitionem misteriorum Christi quam habuit clariores et expressi tradidit quod moyses. et quantum ad hoc excellenter dicit prophet. et sumit risus ista ex his que scimus thomas scripsit exponens aliam gregorij auctoritatem huic silem. In de ueritate. q. p. iij. ar. ultimo. Ad primum.

Circa psalmum quinquagesimum.

I circa ps. quinquagesimum burgeni. in prima additione sequens doctrinam sciendi primo secunde. q. cxiij. dixit quod iustificatio per gratiam: est cum remissione culpe. Item quod si gratia in fusio et remissio culpe considerent quantum ad substantiam actus: idem sunt. quod eodem actu de largitur.

grām et remittit culpā. sed si considerent ex pte
objectionum sic differunt fm differentiam culpe
que tollitur et grē que infundit. ¶ harū asserti
onum prime: magister math. obſtit dices q̄ te
cōi lege prior ē remissio culpe q̄ iustificatio. nā
et vulgo dicit q̄ expulſio vitiū uirtutis meret in
gressum. nullū autē posteri⁹ est cauſa prioris ut
ſic. Secundam improbat per hoc quia stat q̄ de
tur grā et nō remittat culpa ſicut in bte uirginis
conceptione. In quo magister math. ipm etiam
poſtillatorē cuius ſe deſenſorem p̄clamat: apto
ore impugnat. In p̄cipio. n. h⁹ ps. poſtillator
idem eē dicit fm rē duo iſta. f. remiſſionem culp⁹
et grē reſtitutoē ſola rōe diſſerre. ¶ Sed cer
te has maſtri mathie objecțiōes nō erit diffici
le ſoluere. Et ad primā negatur aſſumptum. f. q̄
de lege cōi prior ſit remiſſio culpe q̄ iustificatio
loquēdo de prioritate ſimplr et ad dictū vulga
re. Rñdet ſciſ tho. iiiij. li. ſniarū. vi. xvij. q. i. ar.
iiij. ſubar. i. in pede qōnis dicens q̄ extirpatio
vitiorū dicit opari uirtutis ingressū; p̄ modum
cause materialis fm quē ordinē p̄or ē naturaliter
remiſſio culpe q̄ iustificatio per grām q̄ ē qdā
dispō materialis ad eā. ſed per modū cause effi
cientis formalis et finalis: iuſuſio grē aut iuſtiſi
catio per grām: p̄or ē naturaliter q̄ remiſſio cul
pe. et q̄ talis prioritas eſt fm plura et potiora ge
nera cauſarū: dicit iuſuſio grē: p̄or ſimplr ipſa
culpe remiſſio. et p̄ cōsequens eius cā ſimplr lo
quēdo. Eādē doctrinā tradit p̄ma ſcōe. q. ciiij.
ar. viij. et in de ueritate. q. xxviiij. ar. viij. ¶ Ad ob
iectōez ei⁹ ſecūdū dcm ſci tho. rñdet q̄ q̄cqd

sic de ueritate casus dati: non est tamē ad propo
situm. quod scūs tho. in quoniam allegata per burgen.
loquitur de iustificatione per grām que imponit
tat transmutationem quandam de statu iniusti
cie ad statum iusticie: ut de iustificatione impicit.
sicut ipse premitt in ar. promo eiusdem quoniamis. in
qua iustificatōe spiritus verū ē quod gra remittit culpas.
De doctrina autē scole fratrum minorū circa cō
ceptōez btē uirginis quā mgist math. allegat: nō
est pronōtiis propositi disputare.

Circa psalmum. lxviii.

Uera ps. lxviii. burgen. volens assigna
re rōes quibus propters orare disposuit: idu
cit uerbum xpisti Iо. xij. dicentis. propter po
pulū qui circūstat dixi vt credant quod tu me misi
sti quod dicit intelligendum eē etiā fm deitati.
Ad quod allegat sc̄m tho. iij. prote. q. xij. ar. promo
¶ Sed magister math. sibiens contra sc̄m thomā
calumpnias vtcūque suscitare: commemorat dcā
burgen firmans eum iuxta intentōem sc̄i thome
fuisse locutum. quod scūs tho. in loco supra alle
gato tales intentionem neque ostenderit neque ba
uerit. Unde ḥ magistrū mathiam stabit quod uel
sanctum tho. non vidit uel nō intellexit ne dicaz
quod maliciose ueritatez quā nouit: reticuerit. Nus
quod enim scūs tho. scripsit nec uerbis significauit
quod xpodus fm diuinitatem aut fm quod deus: orauit.
promo id apte negat quoniam & articulo pro burgen. alle
gatis. Inquit enī in corpore quoniamis. orō ē quedā,

Psalmorum.

explicatio p̄prie voluntatis apud deum vt eam
impleat. Si igit̄ in deo esset vna tantum volūtas
Tz̄ diuina. nullo mō competeret sibi orare. q̄
voluntas diuina p̄ se ipsam ē effectiva eorū que
vult fm illud ps. omnia q̄cūq; uoluit fecit dñs.
sed q; i xp̄o ē alia volūtas diuina t̄ alia hūana.
Et volūtas humana non est per se ip̄am efficac̄
ad implendum que vult nisi per uirtutē diuina:
manifestum est q̄ xp̄o fm q̄ est homo t̄ hūana
voluntatem habens: competit orare. Itē eadem
iiij.p.q.liij.ar.iiij.ad secundū inqt̄. Ad secundū
dicēdū q̄ p̄ps orando petiſt̄ t̄ meruit suā resur
rectōem in q̄stū hō. non in q̄stū deus. Hec sāct̄
tho.in forma. false ergo ip̄onit mḡi math. sācto
tho. q̄ fm eius intētoem: burgeni. dixerit p̄pm se
cundū deitatem orasse. Sed p̄terea ut fratri necessi
tatem pacienti succurrām̄ iuxta illud ps. Eripi
te pauperem t̄ egenum t̄. Dicimus q̄ nec bur
geni. p̄pm fm deitatem orasse scripsit. Non enim
tanti erroris atq; dementie: senex presul argua
tur. Sed illud uerbum domini Jobannis vnde
cimo. vt credant quia tu me misisti: dixit intel
ligendum esse etiam secundum deitatem. in hoc
sensu. vt credant q̄ secundum deitatem a te pro
cessi. t̄ ad hoc propositum est auctoritas illa. p.
de trinitate quam allegat. s. nobis orauit: ne si
lius ignoraretur. s. q̄ a patre sit missus. Utrū au
tem hilarius intellexerit de ignorantia missionis
temporalis filij a patre: vel eternalis sicut dicere
videtur burgeni. viderint qui pro eo certamen
assument. Nostri quidem laboris est veram san
cti tho. doctrinam a calumpnijs t̄ fallacib; rōib;